t omnesq;

omnesq; nationes occuparit, ne qui parere noluerint, In testimo- prætexere queant ignorantiam. Hoc ubi factum erit, tum  
 nium illis. ueniet mundi consummatio: cuius si signum quæritis, ac-  
 cipite. Quum uideritis idolum abominabile, quod conabi-  
 tur funditus subvertere religionem euangelicam, de quo  
 uobis olim uaticinatus est Daniel, dicens: Et in dimidio  
 hebdomadis auferetur sacrificiũ & libamina: & in tem-  
 plo abominatio desolationum erit usq; ad consummatio-  
 nem temporis. Hoc inquam idolum abominandum, quum  
 uideritis collocatũ in templo, hoc est in arce sanctitatis,  
 qui propheta uaticinium legit, intelligat. Sermo mysti-  
 cus est, & spiritualement requirit lectorem. Cum igitur hæc  
 tēpestas ingruerit, qui sunt in ciuitatibus Iudææ, relictis  
 oppidis fugiant in mōtes: & qui in tectis sunt ædium, de-  
 siliant, nec descendant, ut quicquam rerum secum tollant  
 ex ædibus: & quos illud tempus deprehenderit in agro,  
 ne recurrant in domũ, ut uestem auferant. Non enim tum  
 uacabit rebus consulere. Magnum est si celeri fuga uitæ  
 consulatur. Nam illa recuperari possunt, uita semel amissa  
 Væ autem sa sarciri non potest. Proinde male erit prægnātibus, &  
 prægnanti = mamma nutrientibus in diebus illis. Neque enim grauidæ  
 bus. poterunt onus uentris abijcere, ut expedite fugiant: neq;  
 lactantes sic possunt abijcere liberos, quos tenerius quàm  
 seipsas amant, quemadmodum pecuniam aut uestem abij-  
 ciunt. Vobis autem quos neq; domus, neq; possessiones,  
 neq; liberi remorabuntur, tantum orandum est, ne uobis  
 incidat, ut fugiendum sit hyeme aut sabbato. Nam & ce-  
 leriter erit fugiendum & procul. Cæterum hyems ob ri-  
 gorem, & lucis breuitatem incommoda est peregrinanti-  
 bus: & sabbato legis obstat religio, quo minus procul au-  
 fugiatis. Erit enim tunc afflictio uehemens, qualis à con-  
 dito

dito mundo ad hunc usq; diem nunquam fuit, neque post  
 futura est. Quòd si calamitas ut erit uehemēs, ita foret &  
 diuturna, nullus hominum superesset incolumis. Mereba-  
 tur quidem illorum malicia internicionem, sed propter  
 electos quamlibet paucos, dies illi breuiabuntur. In hac  
 confusione rerum quum expectabitur aduentus meus, ca-  
 uendum est ne quis decipiatur arte impostorum: exorien-  
 tur enim multi pseudo christi, qui se iactabunt esse Chri-  
 stum, quum non sint, imò quum sint aduersarij mei: qui se  
 dicent esse prophetas quum non sint, sed potius magistri  
 errorum. Hi non solū erunt instructi dolis, falsaq; specie  
 sanctimonie, uerumetiam prodigijs ac magicis ostentis  
 imitabuntur meam potētiam: adeoq; multis ac miris præ-  
 stigijs sibi uindicabunt personam meam, ut electi quoque  
 si fieri possit, in errorē sint adducēdi. Vos igitur moniti fuerint dies  
 caute, nam in hoc prædixi ut caueatis. Tum igitur si di-  
 xerint, Ecce Christus est in deserto, nolite exire: ecce in  
 penetrabilibus, nolite introire: ecce hic aut illic, nolite  
 credere. Non erit talis aduētus qualē hunc uidiſtis, lentus  
 & humilis, sed subitus ac maiestatis fulgure totū orbem  
 subito complectens. Sicut enim fulgur emicans ab orien-  
 te raptim penetrat usq; ad occidentem, sic erit aduentus  
 filij hominis. Nec est quòd metuatis ne non sitis mecum,  
 in tanta rerum confusione. Vbicuq; fuerit corpus, eò con-  
 gregabuntur & aquilæ. Non deerūt capiti sua membra.  
 Calamitatis autem magnitudinem sentient & corpora  
 cœlestia. Nam & sol obscurabitur, & luna non dabit lu-  
 cem suam, nimirū obscurato sole, unde lumen habet mu-  
 tuum. Stellæ de cœlo decidēt, atq; ipsæ uirtutes cœlorum  
 concutientur, ueluti de ruina periclitantes. Tunc inter  
 densissimas tenebras coruscabit è cœlo signum filij homi-  
 nis,

nis, signum inquam quo deuicit satanam, & omnem illius tyrannidem protriuit: signum, quo se frustra uicisse gloriabatur. Quo conspecto percutiēt sua pectora nationes totius terræ, quum uiderint Iudæi quem compunxerunt, quum uiderint gentes maiestatem crucis, quam irriserāt. Videbunt enim filium hominis, quem nunc humilem despicunt, in sublimi uenientem in nubibus cœli, cum ingentibus copijs angelorum, summa cum maiestate & gloria. Tum emittet angelos suos, qui uocali tuba congregent omnes electos eius, à quatuor uentis, à summis uerticibus cœlorum, usq; ad extremos terminos illorū. Sed quo tempore hæc sint futura, non est meum exacte præfinire. Sed tamen ex malis, quæ cōmemorauī, uelut ex proœmijs po-

Ab arbore teritis conijcere, tempus illud haud procul abesse. Quem-  
*fici* discite admodum ficus indicijs quibusdam prædicit instare æstæ-  
*parabolam.* tem, uidelicet quum ad Fauonij flatum, iam tenerescente  
 ramo, protrudit gemmas, ac folia quodāmodo parturit. Ita & uos quū uideritis hæc omnia quæ prædixi, scito-  
 te quòd aduentus filij dei est in foribus. Illud affirmo, non  
 præteribit hæc generatio, quin omnia quæ prædicta sunt  
 eueniant. Cœlum & terra peribunt citius, quàm mea uer-  
 ba sint irrita. Vobis igitur satis est signa nosse, quæ diem  
 aduentus mei portēdant, ne uos incautos opprimat. Cæ-  
 terum exacte diem illum aut horam, qua filius sit aduentu-  
 rus, non est uestrum inquirere, quando nec angelis cœlo-  
 rum hæc scire datum est, atq; adeo nec filius hominis no-  
 uit. Hoc sibi soli seruauit pater. Et sic expedit uobis, quo  
 semper sitis parati. Dies ille subito ueniet, & inexpecta-  
 tus alijs. Quemadmodum temporibus Noë, quum annis  
 aliquot esset eis prædictum diluuiū, tamen arbitantes ne  
 quaquam uenturū, edebant, bibebant, elocabant sponsas,  
 & die

Et ducebant uxores usque ad extremum diem, quo Noë  
 ingressus est arcam, neque crediderunt fore diluuium, donec  
 uiderent iam adesse diluuium, quo perierunt uniuersi, qui  
 noluerunt exemplo Noë parare sese aduersus eum diem.  
 Quemadmodum autem tum pauci assumpti in arcam ser-  
 uati sunt, ceteri foris relictii perierunt: ita tum subito di-  
 uidetur perituri à seruandis. Erunt duo laborantes in eo-  
 dem agro, socij mercedis et operæ, quorum hic assume-  
 tur, alter relinquetur. Erunt duæ molentes eadem in mo-  
 la, quarum una assumetur, altera relinquetur. Quin et è  
 duobus, quos idem lectus iungebat, unus assumetur, alter  
 relinquetur. Nō enim opus, aut locus, aut uitæ genus bea-  
 bit hominē, sed affectus. Proinde quando quidē hæc absque  
 dubio sunt euentura: nec potest sciri certum quo die uen-  
 tura sint: semper uigilate, ne uos ille dies opprimat impa-  
 ratos. Si uigilant homines ne pereat pecunia, quanto ma-  
 gis uobis uigilandum est ne pereat anima? Quis est enim  
 pater familiās tam supinus, qui si sciat furem nocturnum  
 irrepturum in ædes suas, sterteret totam noctem ac pate-  
 retur domum suam perfodi? Vobis igitur est omni uita ui-  
 gilandum, quia certi estis præter expectationē uenturum  
 diem illum. Sic enim uiuendum est, ut quodocunq; uene-  
 rit ille dies, reperiat uos in officio, ut statim ad præmium  
 possitis assumi. An non idem facturus sit seruus prudens  
 ac fidelis, quē dominus peregre profecturus præfecit suæ  
 familiæ, ut cæteris familiaribus, præberet cibum suo tem-  
 pore? Non illi præscribit dominus, quando sit domum re-  
 diturus, ne possit in officio cessare: sed quodocunq; redie-  
 rit dominus, non ne beatus erit ille seruus, si offenderit eū  
 fungentem officio suo? Pro certo dico uobis, quod exper-  
 tus illius fidem, audebit illi maiora credere, præficietq;  
 omnibus

Vigilate  
itaque.

Quis putas  
est fi. seruus.

omnibus bonis suis. Contrà, si malus seruus & infidelis, dixerit in corde suo: Diutius abest dominus, & fortasse nunquam est rediturus: atq; hac spe cœperit percutere cōseruos suos, & neglecta familia, bibat & edat cum temulentis: quàm is est futurus infelix, cū dominus uenerit, die quo non expectabat, & hora qua non suspicabatur eum rediturū. Non enim solum submouebitur ab officio suo, uerū etiam dominus dissecabit eum medium, & portionem illius adiunget hypocritis, qui titulū habent euangelicæ functionis, cū factis ipsis pugnent cum Euangelio. Illic pro male dulcibus uoluptatibus, quibus ebrius nō obseruarat aduentū domini, intolerabili cruciatu punietur, risu uerso in fletū, & cantilenis in stridorē dentium.

## CAPVT

## XXV.

**A**T que ut penitus infigeret animis suorum Iesus, non esse cessandum aut dormitandum in hac uita, sed assiduo cultu pietatis, & officijs in proximum, parandū uaticū in uitam futurā: nam in resurrectione, sero nos quaesituros, nisi dum tempus erat parauerimus: adiecit parabolam de decē uirginibus, quæ sumptis lampadibus suis, exierunt obuiam sponso. Sed ex ijs quinque erant fatuæ, quæ sibi de oleo non prospexerant, in sponsi aduentum suffecturo: quòd sibi persuaserant non ita subito proditurum sponsum, quin spatium daretur alicunde comparandi olei. Prudentes uerò scientes incertum esse tempus, quādo proditurus esset sponsum, ne possent imparatæ opprimi, simul cum lampadibus & oleum secum extulerūt in uasculis, unde deficientes lampades instaurarent. Quis igitur in longum differret exitum suum sponsum, dormire cœperunt uirgines omnes, ac tandem obdormierunt. Nocte uerò intempesta, subito clamor coortus est famulorum

lorum euocantium ad occursum: ecce sponsus adest, pro-  
 dite obviam illi. Tunc expergefactæ uirgines omnes, ad-  
 ornabāt lampades suas. Porro fatuæ quum uiderent sub-  
 ito abscondum medio noctis, nec haberent oleum, iam de-  
 ficientibus lampadibus, rogauerunt prudentes uirgines,  
 ut sibi de suo oleo nonnihil impartirent. At illæ respon-  
 derunt: Veremur, ne quod habemus non sit futurū satis  
 nobis & uobis. Abite potius ad eos qui uendunt oleum,  
 & ab illis emite uobis. Atq; interea dum irent emptum,  
 uenit sponsus: & quæ paratæ erant, intrauerunt cum eo  
 ad nuptias, moxq; clausa est ianua. Tandem ueniunt &  
 fatuæ uirgines, pulsantq; fores ac dicunt: Domine domi-  
 ne, aperi nobis. Quibus sponsus respondit: Profectò non  
 noui uos. Vos igitur ad exemplum prudētium uirginum,  
 serui fidelis ac prouidi patrisfamiliās, uigilate & in tem-  
 pore uobis parate bonorum operum cōmeatum, quia ne-  
 scitis diem & horam illius aduentus: qui cum subito exti-  
 terit, iam non erit amplius tempus benefaciēdi: sed cuiq;  
 ferendum erit præmium pro retro gestis. Addidit Iesus  
 & aliam parabolam, extimulans discipulos suos ad per-  
 petuum studium bonorum operum, ne committerent ut  
 doctrinam ac dotes ab ipso acceptas, sua negligentia si-  
 nerent esse steriles, sed studio curaq; sua uerterent in uti-  
 litatē proximi, seseq; præberēt idoneos maioribus donis:  
 qui quod pro suo modulo captuq; accepissēt, collocassēt  
 in lucrū domini sui, q̄ gaudet tali fœnore ditescere. Qui-  
 dam, inquit, homo peregre proficiscens, uocauit seruos  
 suos, quibus tradidit bona sua: non ut sibi profunderēt,  
 sed ut inde domino suo lucrū referrent, unde sortē accepe-  
 rant. Et huic quidē dedit talentū unum, illi duo, rursus aliq;  
 quinq; prout quenq; iudicabat idoneū. Quo factō statim

ingressus est iter. Is igitur cui credita fuerant talēta quin-  
 que, nō cessauit, sed statim abiit, & ad usuram mutuauit  
 acceptam pecuniam: idēq; toties, ut tandem usura sortem  
 æquaret: & ex quinq; talentis, fierent dcccm. Ad eundem  
 modum cui duo credita fuerant talenta, sic usus est illis, ut  
 usura sortem æquarit. Porro cui traditum erat unicum ta-  
 lentum, per ignauiam abiit, & talentum acceptum defo-  
 dit in terram, sat esse iudicās, si domino suo sortem resti-  
 tueret. Post diutinam igitur peregrinationē dominus re-  
 diit, & exegit à seruis suis dati & expensi rationem. Et  
 accedens qui quinque talenta acceperat, ex usura retulit  
 & alia quinq; rationem ita reddens: Domine, sortem de-  
 deras quinq; talentorum, ecce tantundem ex his lucratus  
 sum. Dominus collaudās serui industriam, ait: Euge serue  
 bone ac fidelis, quoniam in paulo pecuniæ te cōperi fide-  
 lem, plura credam tuæ fidei: intra in gaudium domini tui.  
 Post hunc accessit & is, cui duo talenta crediderat domi-  
 nus, & iussus reddere rationem, ait: Domine, sortem duo-  
 rum talentorum credideras, ecce tantundem adieci ex usu-  
 ra. Dominus & huius industriam collaudans, ait: Euge  
 serue bone ac fidelis: quoniam in exiguo mihi perfecta  
 est fides tua, posthac maiora tuæ cōcredam fidei: intra in  
 gaudium domini tui. Tandem accessit & is qui talentum  
 acceptum defoderat in terra, ac iussus rationem reddere,  
 non solum non agnoscit culpam inertiae, uerumetiam do-  
 minum insimulās austeritatis, & auaritiæ immodicæ, cri-  
 men officij neglecti cōduplicat. Domine, inquit, sciebam  
 quòd esses homo austerus, inde messem colligis, ubi non  
 feceras sementē: & inde congregas lucrum, ubi non spar-  
 seras sumptum. Proinde metuens, ne si sors aliquo casu  
 perisset, seuires in me, abij defodiq; talentum tuum in  
 terra

terra. Hoc malui, quàm dum usuram capto, periclitari de sorte. Ecce habes quod tuum est. Si non mereor laudem ob lucrũ additum, certe fors curavi ut esset in tuto. Hunc sermonem dominus in ipsius caput retorquens, ait: Serue male & piger: noueras, ut ais, me lucri esse auidum: colligere messẽ illic, ubi non feceram sementem: & congregare prouentũ illinc, ubi non feceram sumptum. Tanto magis oportuit te committere pecuniã meam nummularijs, & ego qui lucrũ uenor illic, ubi non feci sumptum, utique uenturus eram, ac meam pecuniam exacturus cum usura: hoc est, inde messurus, ubi seminaueram. Mea erat fors, nõ tua: industriam tuã seruus debebas domino. Tum uersus ad alios seruos, dixit: Auferte ab hoc inutili seruo talentum, & date ei qui habet decem talenta. Admirantibus seruis, quòd ei iuberet addi, qui iam abundabat, ait dominus: Ita fiet in hoc opum genere. Quisquis habet, dignus est qui plus accipiat, ut exuberet: cæterum qui per ignauiam nihil sibi parauit lucri, etiam hoc, quod habere uidebatur, quoniam indignus est, spoliabitur. Porro seruum illum inutilem submouete ab oculis meis, & abijcite in tenebras externas. Ibi pro gaudio domini sui quod promereri noluit, cruciabitur fletu & stridore dentium. Huiusmodi parabolis dominus Iesus discipulos suos, & præmiorum magnitudine, & suppliciorum metu extimulauit ad studium euangelicæ pietatis, & ad benemerendum de proximo: atque à cessatione, & malefaciendi licentia deterruit. Sed idem multo dilucidius fecit extrema narratione: qua & maiestatem aduentus sui, & segregationẽ bonorum à malis qui nunc in ecclesia permixti uiuunt: & utriusq; partis diuersa merita diuersaq; item præmia, breuiter totã iudicij supremi imaginẽ sub-

t s ijcit

ijcit oculis, non ignarus instare diem mortis suae, quo tot sermonibus instructi non omnino deijcerent animos ob ignominiosam mortem crucis: sed praesentem afflictionem uenturae felicitatis, praesentem ignominiam futurae gloriae contemplatione consolarentur. Neque molirentur, aut optarent ultionem improbis, quos in illo iudicio scirent pro suis meritis aeterno supplicio plerendos. Quum autem uenerit, inquit, filius hominis, quem prope diem uidebitis humilimum & abiectissimum, cum maiestate sua, stipantibus illum omnium angelorum agminibus: tunc uti iudex omnium sedebit in sede maiestatis suae, & in conspectum illius conuocabuntur omnes totius orbis nationes. Nullus enim hominum quamlibet excelsus aut humilis poterit illud iudicium effugere. Id non humanis coniecturis, sed exacto dei iudicio peragetur, cuius oculis omnia sunt conspicua. Ac primum separabit bonos a malis, quemadmodum pastor gregem suum dinumeraturus, separat oues ab haedis. Et oues quidem, hoc est, innoxios ac beneficos statuet ad dexteram: haedos, hoc est, nocentes ac maleficos ad sinistram. Itaque uniuerso mortalium genere in duos ordines distributo, tamquam iustus iudex utrisque rationem proferet sui iudicij: ut boni cognoscant, quibus officijs promeruerint tantam felicitatem, & mali audiant, quibus culpis comeruerint aeterna supplicia. Ac dextrum quidem ordi-

**Venite benedicti.** nem placido letoque uultu salutans: Venite, inquit, amici mei, quos mundus quidem despiciat & execrabiles habuit, sed pater meus pro honoratis et laudabilibus habet. Nunc pro malis quae mea causa perpessi estis, accipite hereditatem regni caelestis, quod uobis diuino consilio paratum fuit a deo, omnium rerum praescio, ante conditum mundum. Hoc tanto premio compensare uisum est officia charitatis

erga

erga me uestræ, ne uobis perisse putetis. Siquidem olim cum esurirẽ, uos mihi dedistis cibum: cum sitirẽ, dedistis potum: quum hospes essem, tectoq; egerẽ, uos me collegistis in domos uestras. Quum nudus essem, operuistis me: quum egrotarẽ, inuistis me: quum essem in carcere, uos consolandi gratia uenistis ad me: impertistis mihi uestra qualiacunq; ego uobis nunc uicissim cõmunico totum regnum, quod mihi est cum patre cõmune. Hæc quũ audierint iusti, qui exercēt opera pietatis, ut quodam modo se fecisse nesciāt, respondebunt ei, dicētes: Domine quando te uidimus esuriẽtem, & pauimus: quãdo sitiẽtem, & dedimus potum? Quando te uidimus hospitẽ, & collegimus sub tectum: aut quando nudum teximus: quando uisimus egrotum: quãdo carcere clausum adiuimus? Tum rex palam confitebitur sibi uelle imputari, quicquid unicuilibet fuerit impensum ex his, quos mundus quidẽ ob inopiam & humilitatem habuit despiciatissimos: ipse tamen a deo non habuit pro contemptis, ut fraterni cognominis honore dignetur. Pro certo, inquiet, dico uobis, tametsi ego nullius egebam subsidio, qui dominus sum rerũ omnium: tamen quandiu ista mei respectu fecistis unicuiquam ex hisce minimis fratribus meis, mihi fecistis. Tum horribili uultu uersus ad eos, qui stabũt ad læuam, sententiã proferet formidabilẽ: Discedite à me, quibus mundus applausit, ceterũ patri meo mihiq; execrabiles, ite in nunquam extinguendũ incendium, quod paratũ erat ab orbe condito diabolo & angelis eius, quibus adherere maluistis quãmihi. Etenim quum esurirem, non dedistis mihi cibum: quum sitirem, non dedistis mihi potum: uagus eram ac tecto egens, nec collegistis me. Nudus eram, nec operuistis me: egrotus eram, & in carcere, nec inuistis me.

Tum

Tum & hi totidem uerbis respondebunt iudici, quibus responderant iusti: Domine, quando te uidimus esurientem, aut sitientem, aut hospitem, aut nudum, aut egrotum, aut in carcere, & non ministrauimus tibi? Tunc rex respondebit & illis: Quicquid horum officiorum negatum est unicuiquam ex hisce minimis iuxta mundum, sed tamen fratribus meis, mihi negatum esse duco. In his egebam, in his refocillari uolui. Hac prolata sententia, à qua nulla est appellatio, ibunt qui à sinistris sunt in ignem æternum, iusti autem in uitam æternam.

## C A P V T X X V I.

**Q**Uum itaq; Iesus finisset huiusmodi sermones, quibus tot modis confirmarat animos suorum aduersus afflictiones imminentes, ne planè deijcerentur, cum

Scitis quia mox uiderent dominum suum rapi ad ignominiosum suppositum bid. puplicium, tandem palàm ausus est illis aperire diem ac modum mortis suæ, cuius mentionem inculcat animis discipulorū: ne quum eam uiderent, uelut ad rem prorsus inexpectatam sic expauescerent, ut penitus desponderent animū: præsertim quum intelligerēt Iesum ultro uenisse ad mortem, quam alio qui licuisset effugere: neq; prius occidi potuisse, quàm adesset ille dies, quem ipse suæ morti præfinierat. Is autem erat dies paschæ, qui magna religione celebrabatur apud Hebræos anniuersariam memoriam sibi renouantes eius diei, quo quondam apud Aegyptios agni sanguine postibus illito, liberati sunt ab angelo interfectore, & incolumes mare rubrum transierunt. In huius rei memoriam quotannis immolabant agnum anniculum immaculatū, eumq; ab angeli transitu, mariq; feliciter transito, uocabant phase. Ceterū hæc erat imago Iesu Christi, totum orbē à peccati tyrannide suo sacrosan

ero sancto sanguine redempturi, qui solus omnium à peccatorum maculis fuit immunis. Huiusce rei discipulos submonens Iesus, ait: Scitis post biduum immolandum esse pascha, atque eo die filius hominis tradetur ad crucifigendum. Quum igitur immineret dies ille sacer, ac lætus, cui celebrando conveniebat pijs operibus preparari, congregati sunt principes sacerdotum & seniores: quorum auctoritate decuerat populi furorē cohiberi, si quis extitisset. Congregati sunt autem in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas. Nam hi potissimum conspirarunt in Iesum, quod metuerēt, ne si ille esset incolumis, sibi suus periret quæstus & autoritas. Illic igitur impio consilio decretum est, ut non palam ac vi, sed dolo Iesu manus iniicerent, & occiderent. Ergo cum de homicidio Non in die conveniret inter male concordēs proceres, consultatum festo. est de tempore. Quanquam enim vehementer sitiebant sanguinem innoxium, liuore & odio rabidi, tamen visum est in aliud tempus differre cedere, quod immineret in proximo dies ille præcipue sacer ac festus Iudæis. Verebantur enim, ne si illum aggressi fuissent, eo die quo populus solet frequentissime convenire, tumultus aliquis exoriretur, propterea quod non pauci essent in populo, qui miraculis conspectis, & audita doctrina mirabili, & animadversarum incredibili mansuetudine, magnifice de illo sentirent. Metuebant plebem, qui non metuebant deum: nec verebantur homicidio polluere diem festum, qui non ausi fuissent vesci panibus fermētatis. Hoc consilium illis satanas suggestit, cupiens occultare victimam illam, orbi salutem allaturam. Sed aliter visum est consilio diuino. Neque enim decuit eam hostiam furtim abijci, quam pater uoluit non pro Iudaicæ gentis tantum, sed pro totius etiam mundi

mundi

mundi salute immolari. Quū igitur Iesus esset in Bethania, uicinus Hierosolymis, ubi erat crucifigendus, & accumberet in domo Simonis cuiusdam cognomento leprosi, adiit eum mulier quædam habens alabastrum ungueti preciosi, fracta q̄; alabaastro, unguentum effudit in caput eius. Discipuli quum uiderent rem tanti precij semel effusam, obmurmurant indignantes. Sciebāt enim Iesum huiusmodi delicijs nequaquam uti solitum & magis ex animo illius futurū fuisse, si mulier alabastrum integram tradidisset, ut unguenti diuenditi precio subleuarentur inopes: Quorsum, inquiunt, tam preciosa rei iactura? Poterat enim uendi magno, ac precium dari pauperibus. Hæc discipuli non intelligētes, quo consilio passus sit hoc Iesus. Neq; enim huiusmodi delitijs capiebatur, sed hoc honore decorari uoluit mortē suam, quam nulla necessitate, sed sponte pro totius mundi salute passurus erat. Quum enim per omnem uitam humilime se gesserit, mortem tamen qua deuicturus erat diabolum, aliqua magnificentia cohonestauit. Eo q̄; semel cum triumphali pompa uectus est Hierosolymam: & tum sepulturæ suæ honorē uelut anticipās ungueto perfusus est: et mortuus in sepulchro nouo, exciso lapide, recondi uoluit: & sindone munda inuolui, & nobilis uiri cura sepeliri. Solēt autē diuitum & honoratiorum cadauera unguentis preciosis oblini, siue honoris gratia, siue quo tueantur corpus aduersus putrefactionem. Quoniam autem sciebat se prius reuicturum, quàm hoc honoris exhiberēt amici, ante mortē sepulturæ pompam exhiberi passus est: uidelicet ut multis modis mortis suæ mentionem suorum animis infigeret, & horrorē eius mitigaret honore. Quum igitur discipuli rerum harum ignari, de sumptu murmurarēt, cohibuit eos Iesus,

eos Iesus,

eos Iesus, dicens: *Quur estis huic mulieri molesti? pium officium mihi morituro præstitit. Non decet ut hunc honorẽ ultimũ mihi inuideatis. Pauperes uulgares semper habetis uobiscum, quibus licebit benefacere, me nõ semper habebitis. Non perijt hoc unguentũ, sed mulier hæc bebitis, ceu præfagiens me breui moriturum, præuenit officio sepulturam meã: & uiuo infundit, quod mortuo solet infundi. Nolite itaq; huius obtrectare pietati: quæ adeo grata est deo, ut posteaquã Euangelium mortis meæ prædicitur per uniuersum mundũ, simul & huius mulieris futura sit mentio, quæ pio sanctoq; officio meam præueniret sepulturam. Hæc oratio quum repressisset aliorũ indignationem, qui simpliciter errabant, ignari mysterij, tamen Iudam Iscariotem nequaquam placabat, qui falsò prætexuerat curam pauperum, quum illi magis esset cordi lucrum. Nam is gestabat loculos, suffurari solitus non nihil ex his, quæ pauperibus distribuẽda dabantur à munificis amicis Iesu. Hinc ille sibi paulatim censum augebat. Quum igitur esset totus addictus teterrimo auaritiæ morbo, quod sibi in unguento perisse credebat, id ex domini precio pensare uolens, adiit principes sacerdotum ac magistratus, quos sciebat certis animis conspirasse in necem Iesu: neque quicquam esse in mora, nisi ut sine tumultu caperetur. Ad id efficiẽdum nemo magis idoneus, quã aliquis ex eorum numero, qui proxime familiaritate domino iungebantur, quos non fallebat, quò se solitus esset cõferre Iesus. Habebat enim secessus suos ad precandũ: & inuentus est in illo selectissimo choro duodecim, quos sibi Christus omniũ primos asciuerat, cui charius esset impiũ lucrũ, quã dominus tã mitis ac beneficus. Tãta pestis est auaricia, si cuius animum penitus occuparit.*

Voluit

Voluit autem Iesus hac imagine significare, futuros qui sermonem euangelicum proderent, studio pecuniae corrupti: & hoc facinus maxime profecturum ab his, qui quum sint ecclesiasticae religionis proceres, conscij uidentur arcanorum domini sui: cui sic sunt familiares, ut eius doctrinam perperam interpretando, prodant impijs ac prophanis magistratibus, nihil aliud captantibus quam exitium euangelicae ueritatis. Aditis igitur magistratibus dixit: Quid dabitis mihi mercedis, si uobis eum in manus tradero? Atq; illi pacti sunt cum eo triginta denarijs. Tanta tula mercede ad facinus immaniſſimum conduci poterat, tamq; uili aestimatus est preciosus ille sanguis, qui sufficebat uniuerso mortalium generi redimendo. Auidus igitur & inhians promissae pecuniae Iudas, statim ex eo tempore captabat oportunitatem prodendi Iesum. Quum igitur adesset primus dies e septem, quibus solenne erat Iudaeis abstinere a pane fermentato, etiam post esum agni paschalis, ad eum Iesum discipuli, dicentes: Domine, quo loco uis paremus tibi conuiuium ad celebrandum pascha? Tanta erat inopia, ut nec ipse, nec discipuli domiciliu haberent proprium, quo se reciperent. At Iesus ut ostenderet totum negociu esse mysticum, nec casu geri, nec necessitate, sed omnia ex praescientia consilioq; diuino, respondit illis: Ite in ciuitatem: ac mox ingressis, occurret homo quidam baiulans hydriam aquae, eum sequimini, & quocunq; fuerit ingressus, ingrediemini, dicetisq; patrifamilias: Magister dicit: Tempus meum instat, apud te celebros pascha cum discipulis meis. Is uobis ostendet coenaculu inges, & adornatu, ibi parate pascha. Abierunt discipuli, & ceperunt omnia, quae praedixerat illis Iesus, ac loco quo iusserat, appararunt illi conuiuiu. Sub uespera autem eum se contulit Iesus,

Quid uultis mihi dare.

Iesus, & cœnaturus accubuit cum duodecim discipulis suis. Iamq; cœnantibus illis ait Iesus: Unus uestrum me proditurus est. Hoc dixit, ut declararet se nihil omnino latere, simulq; ut tacta cōscientia proditoris resipisceret ad pœnitentiam. Hoc audito sermone, mœror ingens cepit animos omnium. Sibi quisq; suspectus erat, ac diffidebat, conscius imbecillitatis humanæ. Cupiētes igitur hac mœstitudine liberari, rogare cœperūt singuli, Num ego sum domine? Tum Iesus ut ceteros mœrore propemodū exanimatos, aliquo pacto cōfirmaret acriusq; feriret Iudæ conscientiam, si fortè possit ad pœnitudinem commoueri, signo certiore designauit autorem eius facinoris, simulq; cōmonescit arctissimæ familiaritatis, quæ debuerat illum à tam uesano scelere reuocare. Qui manum, inquit, intinxit mecū in catino, & non mensæ solū, sed & catini sodalis est, hic est me proditurus, proq; familiaritatis officio, plus quàm hostilia redditurus, cū panis & salis cōmunio soleat etiam ignotos amicitiaæ fœdere iungere. Atq; hæc quidem ut acciderent filio hominis, sic olim erat præfinitū à patre, sic prædictū à prophetis. Sed tamē uæ homini illi, cuius scelere filius hominis proditur. Væ autem  
ho. illi p quē  
fil. homi. tra. Abutitur quidem illius impietate sapiētia diuina, ad salutē humani generis: sed non ideo minus nocens ille, qui sua malicia ad hoc facinus perductus est: cum à me nihil sit omissum quod illius animo mederi potuisset. Itaq; manet illū pro factō tam impio, pœna crudelissima, nisi resipiscat, ut præstiterit illi non omnino fuisse natū. Hac oratione quæ uel pudore sanare poterat improbū, uel pœna deterrere impium, adeo non est correctus Iudas, ut impudentiam etiam addēs sceleri, quasi nullius mali sibi cōscius, rogauerit dominū: Num ego sum is Rabbi? Nec hic suæ lenitatis

u                      oblitus

oblitus Iesus, respondit, Tu dixisti: indicās eum esse magis quā explicans: ac suspicionem simulat, dissimulans scientiam. In hac igitur extrema cœna, quam Iesus egit cum discipulis suis ante mortem suam, instituit sacrosanctum illud symbolum mortis suæ: ut subinde renouatum inter eos esset perpetuum monumentum immensæ charitatis ipsius, qua non dubitavit uitam suam impendere redimendo mortalium generi: ne quando posset elabi ex animis nostris diuini illius sacrificij memoria, qua purissimus agnus nouum ac uerum pascha semetipsum immolauit in ara pro nobis deo patri, quē suo sanguine nobis ex irato propiciū reddidit, pro nostris commissis ipse dependens pœnas, quæ nostris sceleribus debebantur. Hoc autem symbolum arcanum duabus rebus cōsecrauit, quibus inter homines olim solet amicitia cōciliari: ut ea charitas, qua Christus seipsum impedit suis, nos quoq; copularet: qui frequenter & ipsi ex eodem pane comedimus, deq; eodem poculo bibimus: Simulq; spiritali quadam imagine referens ritus Mosaicæ legis, iuxta quam nulla fiebat expiatio à peccatis, nisi per sanguinē hostiæ: præterea significans sese nouum fœdus euangelicæ professionis, huiusmodi mysterio consecrare. Moses enim cum recitasset uolumen quo continebātur præcepta legalia, populusq; respōdisset, Omnia quæ locutus est dominus faciemus, & erimus obediētes: ex uictimis quas mactarat, parte sanguinis cratere hausta, aspersit populū, dicēs: Hic est sanguis fœderis, quod pepigit dominus uobiscū super omnibus sermonibus his. Atq; hæc quidē omnia figuris quibusdā & umbris designarāt hanc sacrosactam hostiā, qua dominus Iesus suū corpus sponte tradēs in mortē, & sanguinē suū effundēs, expiaturus erat totius mūdi peccata, cunctos

cunctos homines gratuito reconcilians deo, quicumq; fœdus hoc noui testamēti profiterentur. Eam uictimam, hoc fœdus signis quibusdam mysticis cōmendari uoluit animis suorum discipulorum, antequam immolaretur: ut intelligerent suam mortem non esse uulgarē, nec ociosam, sed efficacem uictimam, ad expianda peccata, non solum Iudeorum, sed omnium gentium ac seculorum. Cæterum quoniā mors Christi non erat iterāda, ne quando tantum beneficium elabi posset ex animis hominū, ne ue sacrosancti fœderis semel initi, cum salutis suæ autore possent obliuisci, instituit, ut crebra communionē sacri panis & calicis, memoria renouaretur inter euāgelicæ legis professores. Atq; hoc signū inter suos milites sacrosanctum esse uoluit, adeoq; uenerandū, ut quemadmodum multum diuinæ gratiæ adderetur ijs, qui pure digneq; sumerent corpus & sanguinem domini, ita qui sumerent indigne, sibi grauem damnationē accerserent. Accepit igitur Iesus panē in manus suas, cumq; deo laudis sacrificium obtulisset, fregit ac distribuit discipulis suis, dicēs: Accipite, comedite, hoc est corpus meum. Deinde accepit & poculum in manus, quumq; gratias egisset patri, præbabit ac porrexit illis, dicēs Bibite ex hoc poculo omnes. Hic est enim sanguis meus, noui testamenti, qui pro multis effundetur in remissionē peccatorū. Hoc quotiescūq; facietis, facite in memoriā mei. Quoties enim edetis ex hoc pane, & ex hoc poculo bibetis, mortē domini annūciabitis, donec adueniat, non iā seruator, sed iudex. Interim non erit expectanda alia hostia pro peccatis, quando quidem hæc una sufficit pro abolendis peccatis totius mundi. Dico autem uobis, non edam posthac ex hoc pane, donec edero uobiscum completū in regno patris mei, nec amplius bi-

bam ex hoc fructu uitis, donec bibero uobiscum nouum  
 in regno patris mei. Nec Iudam proditorē ab hoc sacro  
 symbolo semouit clementissimus dominus, ut hac tanta le-  
 nitate corrigeretur. Sed quoniam ille fœderis signum ac-  
 cepit, quum proditiōē haberet in animo, discessit impu-  
 rior, quàm uenerat. Quumq; cecinissent hymnum in lau-  
 dem dei, surrexerunt, & abierunt in montē oliueti, quem  
 locum sciebat esse notissimū proditori, ne uideretur lati-  
 tare uelle, ueluti mortis metuens: sed ultro se subducit in-  
 locum solitariū, ut quod illi captabāt, absq; populi tumul-  
 tu capi posset. Ibi rursus prædicit discipulis fore ut mox  
 grauitur turbarentur, uiso domini supplicio: sed ne peni-  
 tus abijciant animum, consolatur eos prophetia, & mox  
 futura resurrectione, simul tempus, locumq; uicinum de-  
 signans, ubi rursus ipsum essent conspecturi: Omnes, in-  
 quit, uos turbabimini hac nocte mea causa: sic enim deus  
 pater prædixit per os Zachariæ propheta: Percutiam  
 pastorem, & dispergentur oues gregis. Sed non est quod  
 desperetis, mors animos uestros conturbabit, sed mox  
 consolabitur resurrectio. Resurgam enim tertio die, &  
 ubi resurrexero præcedam uos in Galilæā. Ibi me uobis  
 conspiciendum offeram. In hanc perturbationem Iesus  
 passus est omnes suos incidere, quo factis ipsis doceret  
 eos, quanta sit imbecillitas humanæ naturæ, quàm sit stul-  
 tum hominē sibi fidere, quo, sui factō periculo, discerent  
 & aliorum infirmitatem subleuare. Petrus itaq; non satis  
 sibi notus, fortitudine quadam humana ac temporaria, ne-  
 gat futurum, quod Christus ex prophetia futurum prædi-  
 xerat: quodq; maioris erat temeritatis, unum se cæteris  
 omnibus anteponit: Et si omnes, inquit, perturbati fue-  
 rint tua causa, ego tamē non perturbabor. Ad quē Iesus,  
 Quid

Quid ais Petre, tu solus omnium non perturbaberis? Imò  
 illud pro certo dico tibi, priusquam gallus hac nocte bis *Antequam*  
 cantet, ter me abnegabis. Ac ne sic quidem Petrus agno- *gallus cātet.*  
 scens imbecillitatem suā, pertinaciter respondit: Etiam si  
 mihi tecum moriendum fuerit, non te abnegabo. At Petri  
 temeritatem imitati sunt & reliqui apostoli, Christū &  
 ipsi abnegaturi, si similis illos arctasset necessitas, quæ Pe-  
 trum. Tum Iesus sciens instare tempus, quo uentura esset  
 tēpesta suprema, abduxit discipulos suos undecim (nam  
 Judas exierat à cœna) in uillam quæ dicitur Getsemani.  
 Hic iussit octo subsidere, qui tamen ægre diuellebantur à  
 magistro, quem amabant uehementer quidem, sed tamen  
 affectu adhuc humano: Commoremini, inquit, hoc loco,  
 donec secedam in locum solitum, & orem illic. Non au-  
 sus est enim hos uelut imbecilliores agonis sui testes face-  
 re, ne deficerent animis, sed tres duntaxat secum assumit,  
 Petrum ac duos filios Zebedæi, ut quos in monte specta-  
 tores adhibuerat suæ maiestatis, nunc testes haberet ex-  
 tremæ imbecillitatis humanæ: simulq; doceret, ut quoties  
 ingruit huiusmodi malorum tempesta atrocior, quam ut  
 humanæ uires ferre possint, prorsus diffisi nobis, totos  
 nos diuino præsidio committamus. Est autem mortis hor-  
 ror, si quando corripuit hominem, uel ipsa morte acer-  
 bior. Hic igitur tum cœpit inuadere Iesum, sensitq; mirū  
 animi dolorem ac mœrorem. Nec enim animi cruciatum  
 obscurum esse uoluit suis amicis selectis, quo planè uide-  
 rent illum esse uere hominem, corporis pariter atq; ani-  
 mi affectionibus obnoxium: Mœsta, inquit, est anima mea  
 usque ad mortem. Subsistite hic & uigilate mecum, tem- *Tristis est*  
 pus enim hoc non somnum postulat, sed uigilantem & *anima mea.*  
 intentam deprecationem. Progressus igitur pusillum  
 Iesus

Iesus à tribus discipulis, prono capite, faciem deflexit in terrā, atq; ita prostratus patrē deprecatus est dicens: Pater mi, si fieri potest, transfer hoc mortis poculum à me, nam sentio corporis affectū uehementer abhorrentem à morte. Veruntamē fiat, nō quod ego uolo, iuxta corporis imbecillitatē, sed quod tu uis ad salutem humani generis. Hæc precatus redijt ad discipulos suos, ac reperit eos dormientes: dixitq; Petro: Siccine, qui modo iactabas te moriturū mecū, non potuisti uel unam horā uigilare mecum? Ego pro uobis uigilo & oro. Vos unā mecū uigilate, & orate patrē, ne incidatis in tentationem, & superemini. Non nisi uigilantibus cōtingit uictoria: Spiritus quidem promptus est, sed caro est infirma. Hæc igitur ne spiritū obruat, uigilādum est, & spiritus auxilio diuino fulciendus. Sic excitatis suis, rursus abiit Iesus, atq; iterū totidē uerbis orauit patrē: Pater mi, si fieri non potest, ut poculum hoc trāseat à me, nisi bibero ex eo, fiat uolūtas tua. Deinde denuo reuersus est ad discipulos suos, ac rursus eos reperit dormiētes. Erant enim oculi eorū uehemēter grauati, mœrore conduplicante somnolentiam. Itaq; relit illis, tertio abiit solus oraturus pro suis, quandoquidē illos carnis imbecillitas obruebat. Ac tertio precatus est eodē sermone, quo nos doceret pertinaciter ad uehemēter orandum, quoties imminet procella tētationis: tum enim adsunt angeli, & robur addunt spiritui. Mox redijt ad discipulos & exprobrauit illis intempestiuā somnolentiam, quum tempus summam exigeret uigilantiā: Iam inquit adest tempestas, quæ uos imparatos, & ideo impares, reperiet: Iā, inquit, dormite & quiescite. En adest hora, qua filius hominis innocēs tradetur in manus impiorū. Surgite igitur, eamus obuiā ueniēti malo. Ecce in proximo

ximo

ximo est, qui me prodit. Nondū finierat hunc sermonem Iesus, & ecce Iudas Iscariotes unus è numero duodecim, uenit, dudum Iesum ducem sequens, nunc factus sceleratæ turmæ dux sceleratior. Sequebatur enim illum ingens turba satellitum, cū gladijs & fustibus, quos in hoc miserant principes sacerdotum, ac seniores populi, ut absq; tumultu populi caperetur Iesus. Quanquam enim decreuerant facinus hoc in aliud tēpus proferre, tamen oblata proditoris oportunitate, mutauere sententiā. Eo q; Iudas & noctem delegerat, & locū in quo solitus erat cū paucis orare. Deniq; ne uel in persona errarēt, proditor docuerat illos, quo signo Iesum agnoscerent: Cuicumq; inquit, dederō osculum, ille est, iniicite illi manus. Præcessit igitur Iudas Iscariotes, ac ueluti salutandi causa adiit Iesum dicens, Aue rabbi: simulq; dedit osculum, quod olim honoris & officij gratia fieri cōsuevit à salutantibus. Iesus autē quo perfectū ubiq; mansuetudinis exēplar præberet suis, nec impiū discipulū ab osculo repulit, nec exprobrauit illi suam uesaniā, sed blādo dicto tetigit illius cōsciētiam, dicēs, Amice cuius rei gratia uenisti? Sic enim accesserat cū osculo, quasi nouæ rei quippiā dicturus. Ad hoc signum accurrit turba, & manus iniecerūt in Iesum, ac tenuerūt eum. Ad hunc tumultum uehementer cōmoti sunt discipulorū animi, quos ideo Iesus passus est in hunc affectū prolabi, ut omnē ulciscēdi defendendiq; sui cupiditātē penitus ex animis eorū reuelleret. Ac Petrus quidē, uel quia cæteris ubiq; feruētior, uel quia magnifica quædam de se pollicitus fuerat, ne domino suo deesse uideretur, educto gladio percussit Malchū seruū Caiaphæ, & amputauit auriculam eius dextram, sic ictum moderante Iesu, ut et leue uulnus esset, et id quicquid erat mox sarse

rit, restituta auricula. Cæterum Petrus pio quodam erga dominũ amore errauerat, & hunc errorẽ propemodum ex uerbis Iesu non intellectis hauserat. Iusserat enim eos diuendita tunica emere gladios: cũq; respondissent adesse gladios duos, aiebat, sufficit. At illi putãtes de ferreo gladio loqui, quũ Iesus de gladio spiritali sentiret, à cœna gladios secum extulerant, defensuri dominũ suum, si res ita tulisset, aut si ille iussisset. Vt igitur hunc affectum penitus reuelleret ex animis omniũ discipulorũ, acriter obiurgauit Petrum: Repone, inquit, gladium in locũ suum. Qui gladio rem gerunt, gladio percunt, ultionis talione reciprocante in caput ipsorũ. Nobis non est opus isthac defensione, qui tolerando melius uincimus, quàm occidendo. Alioqui an mihi putas defutura præsidia, si placeret ista defensio? An non possem rogare patrem meum, & is mihi pro duodecim discipulis, mitteret auxilio duodecim legiones angelorũ? Sed ita uisum est patri, ita prædictum est à prophetis. Neq; quicquam horum casu fortuito uergeritur. Tum Iesus conuersus ad turbam dixit: Nunc armati gladijs & fustibus prodistis ad comprehendendum me. Atqui quum quotidie sederẽ apud uos in templo docens, & sanans ægrotos, non mihi iniiciebatis manus. Nunc nocte intempesta, silentem quæritis in secessu. Sed hæc omnia fiunt, non uestra uiolentia, sed dispensatione cõsiliij diuini, de quo iam olim uaticinatae sunt scripturæ prophetarum. Hoc audito, discipuli uidentes nullam esse spem Iesu sese offerente ad necem, deserto domino fugerunt. Illi uero nec commemoratione doctrinæ beneficentiæq; Iesu deliniti, captum abduxerunt ad domum Caiaphæ principis sacerdotum, quò scribæ & seniores cõuenerãt. Petrus autẽ solus, nã cæteri discipuli metu territi,

alius

alius aliò fugerant, tametsi non successerat pugna, tamen non poterat omnino abijcere curam domini, quem uehementer amabat: nec rursus audebat adesse: sequitur tamē utcunq; procul, ac tandem per tenebras ingressus est ignotus in atrium Caiaphæ. Mox ingressus intrò, sedebat admixtus ministris, ad prunas, calefaciens se, ut quando non poterat defendere Iesum, saltem uideret quis esset exitus iudicij. Siquidem adhuc nonnulla spes alebat animum Petri. Porrò principes sacerdotum totumq; concilium, quo speciem aliquam legitimi iudicij prætexerent, subornare studebāt falsos testes aduersus Iesum, cuius tanta erat innocentia, ut hoc quoq; difficile fuerit sic de illo mentiri, ut aliquam ueri faciem haberet mēdacium. Quumq; multi prodissent falsi testes, sed quorum ipsa se testimonia refellerent, adeo male composita, ut nec apud illos iudices, & apud talem coronam haberentur idonea: tandem prodeunt duo falsi testes, qui dixerūt: Hic dixit, Possum destruere templum dei, & post triduum instaurare illud. Huius mendacij occasionem sumpserant ex uerbis Christi, qui dixerat: Soluite templum hoc, & in triduo suscitabo illud: nimirum significans se quidem ab illis occidendum, sed intra triduum reuicturū. Ea uerba nō intellecta, deprauabant etiā testes, quo res esset odiosior. Non enim dixit, possum destruere, sed soluite uos: nec dixerat reedificabo, sed suscitabo, alludens ad corpus exanimādum, & reuicturum. Hoc igitur testimoniū, quoniam aliquid pōderis habere uidebatur, nec reperiēbatur aliud magis idoneum, surrexit princeps sacerdotum, & iudicis æquissimulans imaginem, quasi Iesu facturus potestatem defendendi sui, dixit: Nihil respondes ad hæc testimonia, quæ feruntur aduersus te? Iesus autem obticuit, sciens quicquid

u s quid

quid dicturus esset, rapiendum in calumniam. Tum princeps sacerdotum cupiens extorquere nonnihil unde condēnaretur Iesus, iam enim illius uesaniae longa erat omnis mora, ait illi: Adiuro te per deum uiuum, ut dicas nobis, an tu sis Christus filius dei. Erat hoc insidiosum problema pontificis impij. Si negasset se filiū dei, exclamasset, cur igitur tibi sumis quod non es? Si affirmasset, calūniaturus erat blasphemiam. Si obticuisset adiuratus, uisus fuisset contemnere deum, & autoritatem summi sacerdotis. Qualis autē erat qui adiurabat? Scelestus pontifex, qui honorē annuum pecunia mercatus fuerat ab Herode: & per deum adiurat, qui filiū dei oppugnabat. Iesus tamen ueluti deferens honori quem gerebat, rogatus an esset Christus filius dei, respondit: Tu dixisti: sic confitens esse se quod erat, ut tamen uitarit arrogantiae notam. Et adiecit, quod impium pontificem ab instituto facinore debuerat reuocare: Attamen, inquit, illud dico uobis, posthac uidebitis filium hominis assidentem dextrum uirtuti dei, cumq; maiestate ueniētem in nubibus caeli. Subindicabat se tum humilem, & ab impijs condemnatum, olim uenturum cum potestate diuina, iudicem totius mundi. Hoc sermone magis etiam irritatus princeps sacerdotū, quo ficto religionis studio, Christi crimen faceret atrocius, discidit uestimenta sua, & ait: Loquutus est blasphemiam. Vsurpat sibi diuinos honores, cū sit homo. Quid praeterea testibus opus est? Ecce nunc audistis blasphemiam manifestariam. Quid uobis uidetur? Illi responderunt: Commeruit mortem. Tunc uelut in iure damnatum sauire ceperunt ludibrijs, quorum nihil non mansuetissime passus est Iesus, ut absolutum exemplum tolerantiae suis exhiberet. Expuebant in faciem eius, & uelata facie eius, impingebant

bant illi colaphos. Rursus alij palmas incutiebant in faciem eius, dicentes: Vaticinare nobis Christe, quis est, qui te percussit. His contumelijs exprobrabant ei, quod Messias haberi uoluisset, quod propheta titulo fuisset a populo honoratus. Interea Petrus sedebat foris in atrio, procul contemplanus triste spectaculum, & oppericens exitum rei, nec audens accedere propius, ne a ministris agnosceretur. Et adiit eum ancilla quæpiam, noscitans illum, & ait: Tu quoque fuisti affectator istius Galilæi. Hic Petrus ad ancillæ uocem exanimatus, & oblitus illius magnificæ uocis, qua dixerat Christo, Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo, coram omnibus abnegauit dominum suum, dicens, Nescio quid dicas. Et continuo gallus cantauit. Quum autem parat exire, in ipsis foribus uidit illum altera ancilla, quæ prodens illum ministris astantibus, ait, Et hic erat cum Iesu Nazarano. Et rursus abnegauit, adiurans se non nouisse hominem. Ac paulò post quidam ex his qui astant, agnoscentes Petrum, dicebant: Profecto & tu ex hoc numero es. Siquidem non facies solùm, sed & sermo tuus te prodit, quod Galilæus sis. Tunc magis etiam expauesfactus Petrus, cœpit non solùm abiurare Iesum, sed & execrationibus deuouere seipsum, si nouisset hominem. Et continuo gallus iterum cantauit. Post hæc intuitus est illum Iesus, & oculis illi loquens, admonuit. Tunc demum Petrus ad se reuersus, recordatus est quod ipsi prædixerat Iesus iactanti fortitudinem suam, Priusquam gallus bis cantet, ter me negabis. Quoniam autem expauesfactus metu peccarat imbecillitate humana, non destinata malitia, meruit misericordiam. Passus est hoc Christus in suo apostolo selecto, ne quis, quamuis grauitè lapsus, desperaret de uenia, modo resipiscat, & animi maculam lacrymis abluat

Et recordatus est Petrus.

abluat. Petrus enim qui sibi uelut exciderat, ad intuitum Iesu, statim resipuit. Et egressus foras, fleuit amarè.

## CAPUT

## XXVII.

**H**is igitur impijs & crudelibus factis ea nox peruigi-  
lata est religionis antistitibus. Porro quū appeteret  
dies, rursus inierunt consilium principes sacerdotum, &  
seniores populi aduersus Iesum, ut eum morti traderent.  
Vinctum itaque tradiderunt Pontio Pilato præfidi, ut in  
damnatū animaduerteteret. Hic Iudas, qui prodiderat eū,  
uidens quòd iam damnatus esset, & ad extrema pertende-  
rent, actus pœnitentia, retulit triginta argenteos princi-  
pibus sacerdotum, & senioribus populi, dicens: Peccaui,  
qui prodiderim sanguinē innoxium. Huius certè confes-  
sio debuerat commouere principum animos. Fatetur aud  
ritiæ morbo factum & innocentem fatetur, quem prodi-  
dit. At illi prorsus efferati, nec aliud, quàm innoxium san-  
guinem sitiētes, responderunt: Quid nostra refert, an no-  
centem prodideris, an innocentem? Tu uideris. Iudas iam  
lucris pœnitēs, cupiebat pacta rescindere, sed illorum cru-  
delitas, nullo modo potuit mitescere. Iudas igitur abie-  
ctis ad pedes illorum argēteis, recessit, & impium scelus,  
grauiore scelere cumulauit. Agnouit magnitudinē scele-  
ris sui, sed nō agnouit magnitudinē misericordiæ diuinæ.  
Fleuit Petrus amarè, & misericordiam consecutus est.  
Fleuit & Iudas, sed abiectio magis animo, quàm cōuerso,  
& ideo digressus, suspēdit se laqueo, & crepuit medius,  
& effusa sunt uiscera eius. Hinc rursus consultatio inter  
principes sacerdotū, qui, quo notior esset omnibus ipso-  
rum immanitas, nihil absq; cōmuni consilio peragebant.  
Deliberant in quē usum essent collocandi triginta argen-  
tei, quos Iudas ad pedes illorum abiecerat. Et præposte-  
rè reli

re religiosi, quum illis nulla esset religio occidere innoxium, & sic de ipsis meritum: Non est fas, inquiunt, pecuniam hanc referre in corbonam, hoc est, in donaria templi, quibus multum religionis tribui uolebant. Est enim precium sanguinis. Non oportet autem templi sanctimoniam sanguine pollui. Atque interim produit sceleratam conscientiam suam, confitentes innoxium, cuius proditionem emerant. Itaque ne non esset scelus omnium commune, coacto concilio, mercati sunt ea pecunia agrum figuli cuiusdam: uidelicet in pios usus, ut illic sepeliretur peregrini, ueluti scelus, quod erat in manibus, hoc officio persaturi. Et tamen hac uia pessime consuluerunt suae fame. Nec enim alio pacto poterant magis traducere suam impietatem. Siquidem res adeo uenit in fabulam uulgi, ut hodie quoque ager ille Syris dicatur Acheldema, hoc est, ager sanguinis. Nec hoc fortuito factum est, siquidem hoc fore praedixerat Hieremias: Et acceperunt triginta argenteos precium apreciati, quod appreciauerunt a filiis Israël, & dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi dominus. Quum igitur Iesus staret ante praesidem, ueluti reus, instanter accusabant eum de multis, silentes interim de blasphemia, de religione templi uiolata, deque aduentu filij hominis, quibus rebus sciebant Pilatum alienum ab huiusmodi superstitione leuiter commouendum esse, ingerunt alia ficta crimina, quae praesidis animum in Iesum possent accendere. Hunc, inquiunt, comprehedimus subuertentem gentem nostram, & prohibentem tributa dari Caesari, & dicentem se Christum regem esse. Pilatus audita mentione regis, quonia hoc ad Caesarem pertinere uidebatur, rogauit Iesum: Tu ne es rex Iudaeorum: Iesus ne nihil respondendo superbus uideretur, ait: Tu dicis. Non omnino negans se regem, sed tamen addens

Tu es rex

Iudaeorum.

addens

addens regnum suum spirituale esse, non mundanum, ut hoc nihil ad Caesarē aut Herodē pertineret. Rursus quū instarent accusatores, Pilatus cupiēs ex ipso elicere, quo liberaretur: Non audis, inquit, quā atrociam crimina impingunt isti? Iesus autē ad haec nihil omnino respōdit, ita ut uehementer admiraretur praeses hominē innoxium, in periculo capitis, tanta mansuetudine obticescere. Pilatus ex ipso uultu habituq; Iesu perspiciēs illū procul abesse à suspitione affectati regni, ait ad principes sacerdotum, & horū comites: Non reperio quicquā noxiae capitalis in hoc homine. At illi tanto magis inualescebāt, dicentes: Seditiosus est, cōmouit populū doctrina sua, obambulās per uniuersam Iudaeam, exorsus à Galilaea, ad hunc usq; locum. Pilatus intelligens innoxium esse Iesum, sed sacerdotes & scribas inuidia stimulos moliri quod moliebantur, ideoq; captans occasionē absoluendi Iesum, aut certe à suo tribunali ablegādi, quum audisset nomē Galilaeae, rogabat cuius esset Iesus: cumq; cognouisset, quòd esset oriundus ex ea parte Galilaeae, cui imperabat Herodes, remisit eum ad Herodē, qui tum fortē Hierosolymis erat. Herodes autē cōspecto Iesu uehementer gaudens est. multū enim tēporis erat, quòd tenebatur cupiditate uidēdi Iesu, propterea quòd fama prodigiosa quaedā de illo sparserat. Itaq; sperabat fore, ut apud se quoq; miraculū aliquod ederet. Quūq; multis de rebus percōtaretur illū Herodes, Iesus nihil respondit, qui non in hoc uenerat, ut principū curiositatē delectaret, sed ut hominū saluti consuleret. Quumq; & apud hunc multis nominibus accusaretur, neq; quicquam responderet, spreuit illum Herodes cum sua cohorte: ac ludibrii causa ueste alba indutū, remisit ad Pilatum. Atq; hac occasione facti sunt amici Pi-

latus

Iustus & Herodes, quum antea dissidium fuisset inter eos. Pilatus itaq; cōuocatis principibus sacerdotum, & magistratibus ac plebe, testatus est se nihil comperisse in Iesu criminū, quæ illi multa obijciebāt: quin & Herodē uelut insontem dimisisse, non facturū, si cui capitali crimini iudicasset obnoxium. Vt autē placaret inuidiā Iudæorum: Emendatum, inquit, illum dimittam. Cumq; nihil his uerbis proficisceretur, quærit aliam ansam liberandi Iesum. Mos erat apud Iudæos, ut in die festo religionis gratia, præses dimitteret eis unum aliquē ex ijs, qui seruabantur in uinculis. Habebat autē tum in uinculis insignem quendam ac famosum latronē, cui nomen Barrabas, quod nomen sciebat inuisum populo. Conuocatis igitur ad se Iudæis, rogabat, utrum uellent sibi cōdonari, Barrabam, an Iesum, sperans fore, ut præ tam infami notæq; uiolentiæ latrone, mallent absolui Iesum. At iterum sedēte pro tribunali præside, mittit ad eū uxor, qui diceret illi suo nomine, ne se cōtaminaret sāguine hominis innoxij: se enim uisis horribilibus ea nocte fuisse Iesu causa uexatam. Nec hoc temere accidit, sed dispēsatione diuina, ne quis esset, unde non haberet testimonium innocētiae suæ Iesus. Illud enim magnopere referebat, ut constaret omnibus, mortem eam nobis redimendis fuisse gratis impensam. Cumq; populus nutaret, utrum mallent sibi donari, suasu sacerdotum & seniorum factum est, ut sibi poscerent Barrabam, & huius loco Iesus occideretur. Tale est iudicium, & hæc gratitudo populi: hæc est simulata sacerdotum, ac maiorum religio. Religio erat illis ingredi prætorium Pilati, quò puri comederēt agnum paschalē: & religio non erat innoxiiū, tot uirtutibus ac beneficijs spectatum, tanta uesania ad mortē adigere. Pilatus itaq; rursus proposuit

Nihil tibi et  
 iusto illi.

posuit, utrum uellent dimitti, Barrabā an Iesum. Illi acclamabant, Barrabā. Rursum Pilatus: Quid igitur faciā de Iesu, qui dicitur Christus? sperās fore, ut mitiore quadam pœna forent cōtenti. At illi magno uocum consensu acclamarunt, crucifigatur. Erat hoc supplicij genus ut atrox, ita cū primis infame. Rursum Pilatus: Crucifigam innoxium? Quid commeruit? nihil in eo comperio dignum supplicio capitis. Castigatum itaq; dimittam illum. His uerbis magis etiam accendebatur insania populi uociferantis: Tolle, tolle, crucifige hominē. Pilatus animaduertens quòd tentatis omnibus nihil proficeret, sed magis excitaretur populi tumultus, prius absoluit Iesum, quàm damnaret. Siquidem præsente populo sumpta aqua, lauit manus suas, dicens: Innoxius ego sum à sanguine iusti huius, uos estis mortis autores, nō ego, in uestrum caput recidit ultio sanguinis innoxij. Nec hac uoce deterriti sunt infelices Iudæi, sed simul uniuersus populus exclamauit: Veniat sanguis eius super nos & super filios nostros. Sibi ac posteris suis imprecati sunt exitiū. Sed Christus clementior in illos, quàm essent in sese, neminē repulit à uenia, modo resipisceret. Cōplures enim post adorauerunt crucē Christi, qui tunc in turba clamauerāt, Tolle, tolle, crucifige. Pilatus itaq; uictus illorum pertinaci uesania, condonauit illis Barrabam, autorē seditionis & homicidam, & omnium iudicio damnatum, etiā ante iudicium: Iesum autem ex more Romano flagris cæsum, tradidit, ut crucifigeretur. Tunc milites præsidis, cum accepissent Iesum in prætorio, congregauerunt ad eum uniuersam cohortem, ut ex innoxijs ludibrijs crudeliſsimā caperent uoluptatē, partim ingenio suo obsequentes, partim à Iudæis instigati. Quoniam autem audierunt quòd se regem faceret

Sanguis eius  
super nos.

faceret Iudæorū, uelut exprobraturi homini tam contem-  
 pto, superbiam affectati regni, spoliatū uestibus suis, in-  
 duūt chlamydem coccineā, uidelicet pallium regale. Dein  
 de diadematis loco coronā imponunt capiti è spinis con-  
 textam. Sceptri loco, arundinē dant illi in dextrā. Iamq̄;  
 ueluti consalutantes nouum regem, flexis genibus coram  
 eo, illudebant dicētes, Aue rex Iudæorum. Nec his cōten-  
 ti contumelijs, expuerunt in eum, & arundine, quam sce-  
 ptri uice dederant, percutiūt spinis coronatū caput eius.  
 Cumq̄; nihil cōtumeliæ omitterent, ille summa mansuetu-  
 dine passus est omnia, quo suis ederet absolutum exēplar  
 tolerantia. Posteaquā igitur milites, omni ludibriorum  
 genere satiassent animos, & oculos cohortis, rursus de-  
 trahūt illi chlamydē, & induerunt eum uestimentis pro-  
 prijs, quo magis agnosceretur ab omnibus. Educunt igitur  
 Iesum è prætorio baiulantē crucem suam. Atq; inter  
 eundū repererunt Simonem quendam Cyrenæum, quem  
 compulerunt baiulare crucem Iesu, & uenerunt in lo-  
 cum ubi crucifigendus erat, qui Syris dicitur Golgatha,  
 id est, Caluarie locus, quòd funestus esset ossibus, & cal-  
 uarijs intersectorū. Hic ne qua pars esset corporis à cru-  
 ctatu libera, aut ne quid omitteretur ludibrii, porrexe-  
 rūt illi poculū ad bibēdum, aceto ac felle temperatum, ut  
 impleretur quod scriptū est in uaticinio: Dederūt in escā  
 meam fel, & in siti potauerūt me aceto. Vbi uero gustas-  
 set Iesus, noluit bibere. Cæterum posteaquā crucifixis-  
 sent eū, partiti sunt inter se uestimēta Iesu. Cæterū pro  
 tunica, quæ sic erat contexta, ut dissui non posset, sortiti  
 sunt: ut perficeretur qd' dixerat prophetia: Diuiserūt si-  
 bi uestimēta mea, et super uestē meā miserūt sortē. Et assi-  
 dentes cruci seruabant eum, ne quis tolleret eū. Quin &